[bookmark: page1]ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг
г. Мончегорск                                                                                                                                                                       « ____ » _________________  20_____ г.

[bookmark: _GoBack]Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени О.И. Семёнова-Тян-Шанского», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Стахеевой Юлии Владимировны, действующего на основании  Устава, и _________________________________________________________________________, именуемый     в     дальнейшем    «Заказчик»,    действующий

в интересах несовершеннолетнего(ей)______________________________________________________________, __________ года рождения, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
0. Предметом договора является оказание Исполнителем платных образовательных услуг за рамками учебных образовательных программ, финансируемых за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов.
0. Исполнитель оказывает, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по курсу «ПредШкола».
0. Объём курса в соответствии с утверждённым Исполнителем рабочим учебным планом составляет 39 часов (математика – 13 часов, обучение письму – 13 часов, развитие речи – 13 часов), 1 академический час составляет 25 минут.
0. Форма обучения – очная, групповая.
0. Документ об образовании (документ об обучении) не выдается.
0. Срок оказания платных образовательных услуг составляет 3 месяца с 03.02.2024 до 30.04.2024.

1. Обязанности Исполнителя
	Исполнитель обязан:
1. Обеспечивать организацию и надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
1. Предоставлять для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
1. Соблюдать рекомендации Роспотребнадзора по организации работы образовательных организаций. При введении режима самоизоляции организовать обучение в дистанционной форме с использованием платформы Сферум.
1. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
1. Сохранять место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае пропуска по уважительной причине: болезнь, лечение, карантин, заявление родителей.
1. Уведомлять Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, ввиду индивидуальных особенностей Обучающегося, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

0. Обязанности Заказчика
	Заказчик обязан:
3.1 При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом общеобразовательного учреждения.
3.2 Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3 Обеспечить Обучающегося за свой счёт учебными пособиями и принадлежностями, необходимыми для надлежащего исполнения обязательств Исполнителем по оказанию платных образовательных услуг. Создать Обучающемуся соответствующие условия для обучения в дистанционной форме в случае введения режима самоизоляции.
3.4 Своевременно вносить плату за образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.5 Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении номера контактного телефона и места жительства.
3.6 Обеспечить посещение занятий Обучаюшимся согласно учебному расписанию.
3.7 Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.8 В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.9 По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.10 Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.   Обязанности Обучающегося
	Обучающийся обязан:
1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
1. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
1. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

0. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
5.1. Исполнитель имеет право:
5.1.1. Самостоятельно осуществлять учебный процесс, выбирать системы контроля над качеством образовательной деятельности, в связи с производственной необходимостью изменять расписание занятий.
5.1.2. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлечённых к работе по оказанию платных услуг, в случае производственной необходимости самостоятельно решать вопрос о замене педагога.
5.2. Заказчик вправе:
5.2.1. Обращаться к Исполнителю за предоставлением информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
5.2.2. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.3. Обучающийся вправе:
5.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения.
5.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.
5.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
6.   Оплата услуг
0. Оплата производится на основании утверждённых тарифов на платные образовательные услуги.
0. Стоимость услуг за 1 академический час составляет 250 (двести пятьдесят) рублей, стоимость услуг за месяц –  3000 (три тысячи) руб., полная стоимость услуг за 3 месяца – 9 000 (девять тысяч) руб.
0. Оплата производится платежами ежемесячно – 3000 (три тысячи) руб.
0. Для внесения и учёта оплаты образовательных услуг Заказчик вносит денежные средства на Лицевой счет МБОУ СОШ № 5 по реквизитам, указанным в настоящем Договоре.
0. Плата за оказываемые платные образовательные услуги является фиксированной, увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением изменений, вносимых в нормативные акты Российской Федерации, Мурманской области и города Мончегорска.
6.8  Перерасчёт осуществляется при пропуске  50% занятий  и более за один отчётный период по уважительной причине при наличии медицинского документа и личного заявления на имя Исполнителя. Заказчик не производит перерасчёт самостоятельно. Перерасчёт производится в течение месяца с момента возобновления услуги. При пропуске занятий Обучающимся по инициативе Заказчика перерасчёт не производится.
6.9 В случае выбытия и прекращении получения платных образовательных услуг Обучающимся по письменному заявлению Заказчика неизрасходованные денежные средства, оставшиеся на лицевом счёте Обучающегося, возвращаются Заказчику.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

0. Основания изменения и расторжения договора
8.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2 Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
8.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
8.4 Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору за текущий месяц и месяц, предшествующий ему, предусмотренные п.3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
8.5 Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений Обучающийся не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора.

0. Срок действия договора и другие условия
1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует по 31.05.2024.
1. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	Исполнитель:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени О.И. Семёнова-Тян-Шанского»
Адрес местонахождения: 184505, г. Мончегорск, пр. Кирова, д. 17
Тел. (81536)70030, факс: (81536)70030
ИНН 5107110284
КПП (при наличии) 510701001
л/с 20496Ш00890
Банк плательщика: ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Мурманской области г. Мурманск
Казначейский счет № 03234643475240004900
счет ЕКС № 40102810745370000041
БИК 014705901
Для бюджетных учреждений (дополнительно):
Наименование органа Федерального казначейства Управление финансов администрации города Мончегорска,
Лицевой счет с 20496Ш00890
КБК 00000000000000000130
Адрес электронной почты: school5@edumonch.ru

ЗАКАЗЧИК:
Директор_______________Ю.В. Стахеева
(должность)   (подпись, фамилия и инициалы)
_____ __________________20__г.
М.П. (при наличии печати)
	Заказчик:

ФИО____________________________________________________________________________________________________
Паспортные данные Заказчика:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Домашний адрес, моб.телефон:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________Подпись:  _________________________
	Обучающийся:

ФИО______________________________
_____________________________________________________________________
Дата рождения: ____________________
Домашний адрес, телефон:
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________